
   
 

Determinazione n. 496/09 

 

Oggetto: Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a venticinque posti di Ricercatore - III livello - 

con contratto di lavoro a tempo indeterminato - presso le Strutture di ricerca dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, indetto con Determinazione Direttoriale n. 478/09 del 23 ottobre 2009 - Modifica 

dell’Allegato A del bando di concorso - Riapertura dei termini di presentazione delle domande di 

ammissione. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 istitutivo dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 - Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalita' di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei 

pubblici impieghi e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO          il Decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 1991, n. 171;   

VISTO          il CCNL relativo al personale del comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 

Sperimentazione 2002-2005 sottoscritto il 7 aprile 2006 ed, in particolare, l’art. 15, 

comma 4, che disciplina le modalità ed i requisiti di accesso dall’esterno per il livello III 

del profilo di Ricercatore; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 

185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004; 

VISTO  il Regolamento del Personale dell’INAF, pubblicato su S.O. n. 185 alla G.U. Serie 

Generale n. 300 del 23 dicembre 2004 ed, in particolare, l’art. 7, comma 2; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46/2009 del 2 luglio 2009 che, nel 

quadro della programmazione triennale di fabbisogno del personale di cui al Piano 

Triennale 2009-2011, ha approvato un piano straordinario di assunzioni di ricercatori ai 

sensi dell’art. 1, comma 651, della Legge n. 296/2006, nel numero complessivo di 27 

unità;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 61/09 del 22 ottobre 2009 con la quale 

sono stati approvati i bandi di concorso relativi alle procedure straordinarie di 

reclutamento delle suddette n. 27 unità di personale con il profilo di ricercatore, nonché 

sono state definite le modalità generali di svolgimento di dette procedure, tra le quali il 

bando di concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a venticinque posti di 

Ricercatore - III livello – con contratto di lavoro a tempo indeterminato – presso le 

Strutture di ricerca dell’Istituto Nazionale di Astrofisica; 

VISTA  la propria Determinazione n. 478/09 del 23 ottobre 2009 con la quale è stato indetto il 

succitato concorso pubblico nazionale per il reclutamento di n. 25 unità di personale con 

il profilo di Ricercatore – III livello; 

VISTO l’Allegato A del sopra richiamato bando di concorso nel quale, per ciascuna Macroarea 

scientifica, sono riportati tutti i titoli di studio richiesti per l’ammissione alla procedura 

concorsuale; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Strutture di Ricerca prot. n. 6855/09 del 6/11/2009 

con la quale, in relazione all’emergere di ulteriori elementi istruttori in merito alla 

suddetta procedura concorsuale, è stata comunicata la necessità e l’opportunità di 

estendere il novero dei titoli di studio richiesti per l’ammissione al concorso di cui al 

succitato Allegato A; 



   

 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 42/09 del 10 novembre 2009, con il quale è stata disposta la 

modifica dell’Allegato A del bando di concorso relativamente all’inserimento nel 

medesimo Allegato di ulteriori titoli di studio previsti per l’ammissione;  

CONSIDERATO che, a seguito di detta modifica, è necessario procedere alla riapertura dei termini di 

presentazione delle domande di ammissione; 

RITENUTO in relazione alla suddetta riapertura dei termini di presentazione delle domande di 

ammissione al concorso, di dover consentire ai candidati, che avessero già trasmesso la 

domanda, di procedere ad eventuali integrazioni della stessa 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

A seguito della modifica, di cui alle premesse, dell’Allegato A del bando di concorso pubblico nazionale, 

per titoli ed esami, a venticinque posti di Ricercatore - III livello - con contratto di lavoro a tempo 

indeterminato - presso le Strutture di ricerca dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, indetto con 

Determinazione Direttoriale n. 478/09 del 23 ottobre 2009, approvata con Decreto Presidenziale n. 42/09 

del 10 novembre 2009, il suddetto Allegato A è sostituito integralmente con il testo in allegato e parte 

integrante della presente Determinazione.  

 

Art. 2 

Sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione al suddetto concorso. Dette 

domande dovranno essere inoltrate tramite raccomandata con avviso di ricevimento, con esclusione di 

qualsiasi altro mezzo, all'Istituto Nazionale di Astrofisica – Ufficio III Gestione del Personale – Viale del 

Parco Mellini n. 84 – 00136 Roma - entro il termine perentorio di trenta giorni successivi alla 

pubblicazione dell’avviso, relativo alla modifica dell’Allegato A del bando di concorso, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – IVa serie speciale – concorsi ed esami. 

 

Art. 3 

I candidati che abbiano già proceduto ad inviare la domanda di ammissione al concorso potranno 

procedere all’eventuale integrazione della stessa, anche con ulteriori documenti o titoli che ritengano 

opportuno presentare, entro il termine perentorio di cui al precedente art. 2. 

 

Roma, lì 10/11/2009 

 

 

    Firmato     Il Direttore Amministrativo 

              Dott.ssa Laura Proietti 


